№ 1-39/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заречный 20 апреля 2017 года

Заречный районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Мельниковой Ю.Г., с участием

государственного обвинителя старшего помощника Белоярского межрайонного прокурора Свердловской области Юдиной О.М.,

представителя потерпевшего ФИО6,

подсудимой ФИО8,

защитника Шагельмана А.М., 

при секретаре Ворокосовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избрана ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Заречном Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась продавцом-консультантом салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, находящегося в нежилом помещении 

<

адрес>. В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Должностной инструкцией продавца-консультанта от ДД.ММ.ГГГГ, а также Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, занимающая должность продавца-консультанта, выполняющая работу, непосредственно связанную с продажей переданных ей материальных ценностей, а также связанной с приемом, пересчетом, выдачей и хранением денежных средств, приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, и была обязана добросовестно исполнять трудовую функцию, соответствующую должности Продавец - консультант, закрепленную в должностной инструкции (п.2.1 Трудового договора), соблюдать установленный Работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей (п. 2.7 Трудового договора), правильно оформлять первичную бухгалтерскую документацию и строго следовать порядку ведения бухгалтерского учета (п. 2.4 Должностной инструкции), при продаже оформлять путем выгрузки из 1С пакет документов, при этом, не допуская внесения в него каких-либо изменений: (п.2.11 Должностной инструкции), бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба (п. «а» ч.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности), своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества (п. «б» ч.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности), вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (п. «в» ч.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности).

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 являлась управляющим салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

На основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», ФИО8 была обязана добросовестно исполнять трудовую функцию, соответствующую должности Управляющего салона, закрепленную в должностной инструкции (п.2.2.1).

В соответствии с Должностной инструкцией управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору, заключенному с ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, определяющей функциональные обязанности, права и ответственность управляющего салона, в соответствии с которой ФИО8 приняла на себя обязательства:

- организует бесперебойную работу закрепленного за ней салона (п. 2.1);

- при приеме нового продавца-консультанта обеспечивает подписание им всех необходимых документов для оформления его на работу (п. 2.3);

- обеспечивает оперативное ознакомление и строгое соблюдение сотрудниками салона нормативных документов (регламентов, стандартов, соглашений и т.д.) с изменениями и дополнениями, вступившими в силу (п.2.5);

- оформляет и требует от продавцов-консультантов правильного оформления первичной бухгалтерской документации и строгого следования порядку ведения бухгалтерского учета (п.2.7);

- контролирует работу продавцов-консультантов с покупателями в течение рабочего дня (п. 2.9);

- еженедельно отчитывается перед территориальным менеджером по состоянию дебиторской и кредиторской задолженности, предпринимает все меры для устранения задолженности в срок (п. 2.26);

- обеспечивает оформление товаросопроводительной и финансовой документации салона, в том числе, вызывает и сдает инкассацию при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона, за 30 минут до срока инкассации производит подсчет денежных средств, оформление сопроводительных документов, затем сдает их инкассаторам в установленном порядке, сверяет фактический остаток в кассе 2 раза за рабочий день - утром и вечером, контролирует ежедневное правильное заполнение кассовой документации, организует приемку и отпуск товара в салоне, участвует в проведении инвентаризации (п. 2.28);

- составляет отчетность о выполненной работе в установленной форме. (п.2.35);

В соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, заключенного с ФИО8, являющейся управляющей салона, ФИО8 приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей (ч. 1), в связи с чем обязалась:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) и принимать меры к предотвращению ущерба ( п. «а» ч.1);

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю всех обстоятельств, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества (п. «б»ч.1 );

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (п. «в» ч.1 );

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии и иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (п. «г» ч.1);

- создавать работникам условия, необходимые для нормальной работы и обеспечения полной сохранности вверенного ей имущества (п. «а» ч.2);

- знакомить работников с действующим законодательством о материальной ответственности за ущерб, причиненный работодателю, а также иными нормативными правовыми актами (в т.ч. локальными) о порядке хранения, приема, обработки, продажи (отпуска), инкассации и осуществления других операций с переданным ему имуществом (п. «б» ч.2 );

- проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и состояния имущества (п. «в» ч.2).

Кроме того, в соответствии с приказом ИП ФИО3 № ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей кассира» на ФИО8 возложены обязанности кассира салона № с ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с должностной инструкцией кассира, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, была обязана: 

- осуществлять операции по отражению на контрольно-кассовой машине всех полученных от покупателей денежных сумм в соответствии с руководством по эксплуатации соответствующего типа контрольно-кассовых машин (п. 2.1);

- получать от покупателя денежные средства согласно сумме, называемой покупателю, с соблюдением следующего порядка: 

а) четко называть сумму полученных денег и класть полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых (иных) денег;

б) пробивать на контрольно-кассовой машине чек;

в) называть сумму причитающейся покупателю сдачи, убирать полученные от покупателя деньги в кассу и выдавать покупателю сдачу вместе с чеком (бумажные купюры и разменная монета выдаются кассиром одновременно) (п. 2.3);

- Осуществлять передачу в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассатору (п. 2.9); 

- Вести кассовую отчетность (п. 2.10);

В соответствии с п.2 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 обязалась:

- осуществлять кассовые операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность. 

- вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, сверку фактического наличия денежных сумм с книжным остатком;

- осуществлять передачу в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам;

- составлять кассовую отчетность.

В соответствии с Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера ФИО8, выполняющая обязанности кассира, приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей (ч. 1), в связи с чем обязалась:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) и принимать меры к предотвращению ущерба ( п. «а» ч.1);

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственно руководителю всех обстоятельств, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества (п. «б»ч.1 );

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (п. «в» ч.1 );

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии и иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (п. «г» ч.1);

- проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и состояния имущества (п. «в» ч.2).

В соответствии с Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О снятии возложенных обязанностей кассира» с ДД.ММ.ГГГГ с управляющего салона № ФИО8 сняты возложенные обязанности кассира и в соответствии с Приказом (распоряжение) №-к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с ФИО8 прекращено действие трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ уволена. 

В ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> у ФИО8, являющейся продавцом-консультантом салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенного в 

<

адрес> из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, принадлежащих ИП ФИО3 

Осуществляя свой единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО8 являясь до ДД.ММ.ГГГГ продавцом-консультантом, а с ДД.ММ.ГГГГ управляющей салоном № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенного в 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем присвоения похитила из кассы салона вверенные ей денежные средства в сумме 357 141,00 рублей, в крупном размере, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3, причинив материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

1. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, точные дата и время не установлены, ФИО8, являясь продавцом-консультантом, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенного в 

<

адрес>, осуществляя свои обязанности по должности продавца - консультанта, заключила от имени ИП ФИО3, «Продавец», с покупателем ФИО9 – «Покупатель», договор розничной купли-продажи на приобретение мебели на общую сумму 25 970,00 рублей. ФИО9, во исполнение обязательств по приобретению товара, передала ФИО8 денежные средства в сумме 25 970,00 рублей, подлежащие внесению в кассу салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 и дальнейшему перечислению на расчетный счет ИП ФИО3, которые ФИО8 внесла в кассу салона, поместив в сейф, но не оприходовала. Затем ФИО8, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также п.п. 2.4, 2.11 Должностной инструкции продавца-консультанта, а также п. «а», п. «б», п. «в» ч.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, заключенный с ФИО9 договор розничной купли-продажи, в программу 1С Торговля не внесла, денежные средства не оприходовала и, осознавая, что денежные средства в сумме 25 970,00 руб., полученные от покупателя ФИО9 за реализацию мебели, принадлежат ИП ФИО3 и подлежат перечислению на расчетный счет последнего, взяла из кассы салона, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 25 970,00 руб., принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб. 

2. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, ФИО8, являясь продавцом-консультантом, находясь на рабочем месте в помещении салона № № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенного 

<

адрес>, осуществляя свои обязанности по должности продавца – консультанта, заключила от имени ИП ФИО3, «Продавец», с покупателем ФИО1 - «Покупатель», договор розничной купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение мебели на общую сумму 23 950,00 рублей. ФИО1, во исполнение обязательств по приобретению товара, передал ФИО8 денежные средства в сумме 23 950,00 рублей, подлежащие внесению в кассу салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 и дальнейшему перечислению на расчетный счет ИП ФИО3, которые ФИО8 внесла в кассу салона, поместив в сейф, но не оприходовала. Затем ФИО8, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также п.п. 2.4, 2.11 Должностной инструкции продавца-консультанта, а также п. «а», п. «б», п. «в» ч.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, заключенный с ФИО1 договор розничной купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С Торговля не внесла, денежные средства не оприходовала и осознавая, что денежные средства в размере 23 950,00 руб., полученные от покупателя ФИО1 за реализацию мебели, принадлежат ИП ФИО3 и подлежат перечислению на расчетный счет последнего, взяла из кассы салона, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 23 950,00 руб., принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб. 

3. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, ФИО8, являясь продавцом-консультантом, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенного 

<

адрес>, осуществляя свои обязанности по должности продавца - консультанта, заключила от имени ИП ФИО3, «Продавец», с покупателем ФИО2 - «Покупатель», договор розничной купли-продажи № УР1923С0000074 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение мебели на общую сумму 29 990,00 рублей. ФИО2, во исполнение обязательств по приобретению товара, передала ФИО8 денежные средства в сумме 29 990,00 рублей, подлежащие внесению в кассу салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 и дальнейшему перечислению на расчетный счет ИП ФИО3, которые ФИО8 внесла в кассу салона, поместив в сейф, но не оприходовала. Затем ФИО8, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также п.п. 2.4, 2.11 Должностной инструкции продавца-консультанта, а также п. «а», п. «б», п. «в» ч.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, заключенный с ФИО2 договор розничной купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С Торговля не внесла, денежные средства не оприходовала и осознавая, что денежные средства в сумме 29 990,00 руб., полученные от покупателя ФИО2 за реализацию мебели, принадлежат ИП ФИО3 и подлежат перечислению на расчетный счет последнего, взяла из кассы салона, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 29 990,00 руб., принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

4. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, ФИО8, являясь управляющим салона №, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес>, заключила от имени ИП ФИО3, «Продавец», с покупателем ФИО5 - «Покупатель», договор розничной купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение мебели на общую сумму 12 990,00 рублей. ФИО5, во исполнение обязательств по приобретению товара, передала ФИО8 денежные средства в сумме 12 990,00 рублей, подлежащие внесению в кассу салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 и дальнейшему перечислению на расчетный счет ИП ФИО3, которые, ФИО8 внесла в кассу салона, поместив в сейф, но не оприходовала. Затем ФИО8, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, с целью дальнейшего хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, заключенный с ФИО5 договор розничной купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С Торговля не внесла, денежные средства не оприходовала и, осознавая, что денежные средства в сумме 12 990,00 руб., полученные от покупателя ФИО5 за реализацию мебели, принадлежат ИП ФИО3 и подлежат перечислению на расчетный счет последнего, взяла из кассы салона, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 12 990,00 руб., принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

5. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, ФИО8, являясь управляющим салона №, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес>, заключила от имени ИП ФИО3, «Продавец», с покупателем ФИО4 - «Покупатель», договор розничной купли-продажи без номера от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение мебели на общую сумму 31 970,00 рублей. ФИО4, во исполнение обязательств по приобретению товара, передала ФИО8 денежные средства в сумме 31 970,00 рублей, подлежащие внесению в кассу салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 и дальнейшему перечислению на расчетный счет ИП ФИО3, которые ФИО8 внесла в кассу салона, поместив в сейф, но не оприходовала. Затем ФИО8, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, с целью дальнейшего хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, заключенный с ФИО4 договор розничной купли-продажи без номера от ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С Торговля не внесла, денежные средства не оприходовала и осознавая, что денежные средства в сумме 31 970,00 руб., полученные от покупателя ФИО4 за реализацию мебели, принадлежат ИП ФИО3 и подлежат перечислению на расчетный счет последнего, взяла из кассы салона, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 31 970,00 руб., принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

6. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, являясь управляющим салона №, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном 

<

адрес>, заключила от имени ИП ФИО3, «Продавец», с покупателем ФИО7 - «Покупатель», договор розничной купли-продажи без номера от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение мебели на общую сумму 19 990,00 рублей. ФИО7, во исполнение обязательств по приобретению товара, передала ФИО8 денежные средства в сумме 19 990,00 рублей, подлежащие внесению в кассу салона № под маркой «Много мебели» ИП ФИО3 и дальнейшему перечислению на расчетный счет ИП ФИО3, которые ФИО8 внесла в кассу салона, поместив в сейф, но не оприходовала. Затем ФИО8, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, с целью дальнейшего хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств из кассы салона, заключенный с ФИО7 договор розничной купли-продажи без номера от ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С Торговля не внесла, денежные средства не оприходовала и осознавая, что денежные средства в сумме 19 990,00 руб., полученные от покупателя ФИО7 за реализацию мебели, принадлежат ИП ФИО3 и подлежат перечислению на расчетный счет последнего, взяла из кассы салона, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 19 990,00 руб., принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

7. Кроме того, ФИО8, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО3, являясь управляющим салона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, путем присвоения похитила из кассы салона, вверенные ей денежные средства, в сумме 47521, 00 рубль, принадлежащие ИП ФИО3 и подлежащие перечислению на расчетный счет последнего и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты 06 сек. с целью сокрытия хищения, в том числе ранее похищенных денежных средств в сумме 29990, 00 рублей, полученных от ФИО2 по договору розничной купли-продажи № № от ДД.ММ.ГГГГ, фактически заказ по которому оформлен в программе 1С Торговля ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27979, 00 рублей и в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, на имеющемся в салоне компьютере, незаконно создала в программе 1С Торговля на проведение инкассации фиктивный расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75500,00 рублей, тогда как в указанный день инкассация салона не проводилась, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 47521,00 рублей (75500,00 рублей - 27979,00 рублей), принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

8. Кроме того, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, точное время не установлено, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, путем присвоения похитила из кассы салона, вверенные ей денежные средства в сумме 17 930,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3, подлежащие перечислению на расчетный счет последнего и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут 09 сек. с целью сокрытия хищения, в том числе ранее похищенных денежных средств в сумме 25 970,00 рублей, полученных от ФИО9 по договору номер и дата по которому не установлены, фактически заказ по которому оформлен в программе 1С Торговля ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25970,00 рублей в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, на имеющемся в салоне компьютере, незаконно создала в программе 1С Торговля на проведение инкассации фиктивный расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 900,00 рублей, тогда как в указанный день инкассация салона не проводилась, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 17930,00 рублей (43900,00 рублей - 25970,00 рублей), принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

9. Кроме того, ФИО8 продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО3, являясь управляющим салона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов,, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, путем присвоения похитила из кассы салона вверенные ей денежные средства в сумме 48040,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3 и подлежащие перечислению на расчетный счет последнего, и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут 55 сек. с целью сокрытия хищения, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением №1 к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, на имеющемся в салоне компьютере, незаконно создала в программе 1С Торговля на проведение инкассации фиктивный расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48040,0 рублей, тогда как в указанный день инкассация салона не проводилась, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 48040,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб.

10. Кроме того, ФИО8, являясь управляющим салона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес> с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, путем присвоения похитила из кассы салона вверенные ей денежные средства в сумме 14990,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3 и подлежащие перечислению на расчетный счет последнего, и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минут 44 сек. с целью сокрытия хищения, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, на имеющемся в салоне компьютере, незаконно создала в программе 1С Торговля на проведение инкассации расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 990,0 рублей, тогда как в указанный день инкассация салона не проводилась, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, используя свое служебное положение, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 14990,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб. 

11. Кроме того, ФИО8, являясь управляющим салона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09.00 часов до 20.00 часов, находясь на рабочем месте в помещении салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес> с целью незаконного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, действуя вопреки интересов ИП ФИО3, путем присвоения похитила из кассы салона вверенные ей денежные средства в сумме 83800,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3 и подлежащие перечислению на расчетный счет последнего, и ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут 09 сек. с целью сокрытия хищения, в нарушении п.п.2.1, 2.7 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.2.2.1 дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Перевод на другую должность», п.п.2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.9, 2.26, 2.28, 2.35 Должностной инструкции управляющего салона, являющейся Приложением № к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, а также в нарушение ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1 и п.п. «а», «б», «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, управляющего салона, а также в нарушение п.п. 2.1, 2.3, 2.9, 2.10 Должностной инструкции кассира от ДД.ММ.ГГГГ, являющейся Приложением к трудовому договору ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, п.2 Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ч.1, п.п. «а», «б», «в», «г» ч.1, п. «в» ч. 2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, лица, выполняющего обязанности кассира, на имеющемся в салоне компьютере, незаконно создала в программе 1С Торговля на проведение инкассации расходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83800,0 рублей, тогда как в указанный день инкассация салона не проводилась, то есть умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 83800,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3, причинив материальный ущерб. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, фактически до ДД.ММ.ГГГГ являясь продавцом-консультантом, с ДД.ММ.ГГГГ управляющей салоном № под маркой «Много мебели» ИП ФИО3, расположенном в 

<

адрес>, выполняя обязанности кассира, осуществляя свой единый преступный умысел, преследуя корыстные побуждения, путем присвоения похитила из кассы салона вверенные ей денежные средства на общую сумму 357 141,00 рублей, принадлежащие ИП ФИО3, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ИП ФИО3 материальный ущерб, в крупном размере.

Потерпевшим заявлен гражданский иск на сумму 357 141 руб. 00 коп.

После ознакомления подсудимой и ее защитника с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО8 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 заявленное ходатайство поддержала, с гражданским иском согласна.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО8 с предъявленным обвинением полностью согласна, квалификацию своих действий не оспаривает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в материалах уголовного дела изложены обстоятельства, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ей разъяснены, она их осознает, они ей понятны.

Защитник подсудимой заявленное ходатайство поддержала.

Представитель потерпевшего не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, судом не установлено.

Действия ФИО8 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Как следует из предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая, ФИО8 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась продавцом-консультантом салона № под маркой «

<

данные изъяты>» ИП ФИО3 В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, Должностной инструкцией продавца-консультанта от ДД.ММ.ГГГГ, а также Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, занимающая должность продавца-консультанта, выполняющая работу, непосредственно связанную с продажей переданных ей материальных ценностей, а также связанной с приемом, пересчетом, выдачей и хранением денежных средств, приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, и была обязана добросовестно исполнять трудовую функцию, соответствующую должности Продавец - консультант, закрепленную в должностной инструкции, соблюдать установленный Работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей, правильно оформлять первичную бухгалтерскую документацию и строго следовать порядку ведения бухгалтерского учета, при продаже оформлять путем выгрузки из 1С пакет документов, при этом, не допуская внесения в него каких-либо изменений, бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В соответствии с п. 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 51 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при присвоении, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно примечанию 1 к ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в статьях гл. 23 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в ст. ст. 199.2 и 304 Уголовного кодекса Российской Федерации признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Таким образом, из предъявленного ФИО8 обвинения следует, что никакими из вышеперечисленных организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 не обладала, являясь всего лишь продавцом-консультантом.

Кроме того, из предъявленного обвинения следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 являлась управляющим салона, и в соответствии с приказом ИП ФИО3 № ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей кассира» на ФИО8 возложены обязанности кассира салона. В этот период ФИО8, так же, осуществляла продажу товара, производила расчет с покупателями, в связи с чем, имела доступ к денежным средствам, а также приняла на себя материальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных средств и иных материальных ценностей, обязанность по ведению учета, составлению и представлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участии в проведении инвентаризаций, ревизий, иных проверках сохранности и состоянии вверенного ей имущества.

В указанный период, несмотря на то, что ФИО8 являлась управляющей салона, она не использовала никаких из вышеперечисленных организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, исполняя обязанности кассира, что свидетельствует о том, что преступление в форме присвоения совершено не в связи с занимаемой должностью, а в связи с выполнением ею свои трудовых функций.

Поскольку установление вышеприведенных обстоятельств не требует исследования доказательств по делу, не ведет к переоценке фактических обстоятельств дела, а следует из предъявленного ФИО8 обвинения и является очевидным, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак « с использованием служебного положения» не нашел своего подтверждения. 

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО8 суд окончательно квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

В соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности.

Содеянное подсудимой отнесено законом к категории преступлений тяжких, повышенной общественной опасности, против собственности. 

Дело рассмотрено в особом порядке, соответственно применению подлежат также положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО8, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Как личность ФИО8 характеризуется положительно, вину признаёт полностью и раскаивается в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроена, 

<

данные изъяты>, родные нуждаются в его заботе и поддержке, находясь под следствием, ФИО8 сделала для себя правильные выводы.

Суд признаёт эти обстоятельства смягчающими наказание.

<

данные изъяты>

На основании п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – в качестве смягчающих вину обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, готовность полностью возместить причиненный потерпевшему материальный ущерб.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств, наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и,к» части 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, а также изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд учитывает цели и мотивы преступления, поведение Бикматовой во время и после совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств. Одновременно суд принимает во внимание характеризующие данные в отношении ФИО8, исходя из совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, приходит к выводу о возможности исправления подсудимой с назначением наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации без штрафа, без ограничения свободы. 

Иск потерпевшего ИП ФИО3 подсудимая ФИО8 в целом признала в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации иск является обоснованным и подлежит удовлетворению с учетом суммы причиненного ущерба, за вычетом добровольно выплаченной суммы в размере 16 500 руб., что не оспаривалось в суде, то есть в размере 340 791 рублей 00 копеек(357 141-16500).

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ФИО8 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек за вознаграждение труда адвоката, осуществляющего защиту по назначению суда. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) года 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В течение испытательного срока обязать ФИО8 являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, в установленные этим органом дни; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исполнением приговора.

Меру пресечения ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО8 в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО3 340 791 (триста сорок тысяч семьсот девяносто один) руб. 00 коп, в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле, хранить при деле.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - освободить ФИО8 от взыскания процессуальных издержек за оплату труда адвоката, осуществляющего защиту по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Заречный районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения, для осуществления своей защиты.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.Г. Мельникова